
Pagina 1 din 2  
    RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                        KKBB//KKBB//MMMMXXXXII  

  

 

 
HOTĂRÂREA NR. 142/2021 

privind aprobarea Proiectului tehnic şi a indicatorilor  
tehnico-economici pentru investiţia 

„REABILITAREA, MODERNIZAREA, DOTAREA CLĂDIRII ȘI AMENAJAREA CURȚII 
LA ȘCOALA GIMNAZIALĂ KISS FERENC CLASELE V-VIII” 

 

Consiliul Local Mădăraș întrunit în şedinţa ordinară din data de 
28.10.2021 convocat prin Dispoziţia primarului nr. 168/2021;  
 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 350/20.10.2021 întocmit de Primarul 
comunei, în calitate de iniţiator, privind aprobarea Proiectului 
tehnic şi a indicatorilor tehnico-economici pentru investiţia 
„REABILITAREA, MODERNIZAREA, DOTAREA CLĂDIRII ȘI AMENAJAREA CURȚII 
LA ȘCOALA GIMNAZIALĂ KISS FERENC CLASELE V-VIII”; 
- Raportul de specialitate  351/20.10.2021 întocmit de Compartimentul pentru 
Gospodărire Comunală și Achiziții Publice privind aprobarea Proiectului 
tehnic şi a indicatorilor tehnico-economici pentru investiţia „REABILITAREA, 
MODERNIZAREA, DOTAREA CLĂDIRII ȘI AMENAJAREA CURȚII LA ȘCOALA GIMNAZIALĂ KISS 
FERENC CLASELE V-VIII”; 
- HOTĂRÂREA NR. 15/2021 privind aprobarea contractului de prestări 
servicii de proiectare tehnică-Faza PT și asistență tehnică din 
partea proiectantului pentru proiectul „REABILITAREA, 
MODERNIZAREA, DOTAREA CLĂDIRII ȘI AMENAJAREA CURȚII LA ȘCOALA 
GIMNAZIALĂ KISS FERENC CLASELE V-VIII”; 
- Contractul de servicii nr. 403/02.02.2021 încheiat între Comuna 
Mădăraș şi Horvart Atelier SRL; 
- Avizul favorabil nr. 361/28.10.2021, a Comisiei Juridice al 
consiliului local Mădăraș și Avizul favorabil nr. 362/28.10.2021 a 
Comisiei economice al Consiliului Local Mădăraș; 
 
Ţinând cont de prevederile: 
- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu  modificările  şi  
completările ulterioare; 
- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- HG 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 
documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiții finanțate din fonduri publice; 
 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.b) şi alin.(4) 
li.d), art.136, alin.(8), art.139 alin.(1) şi art.196 alin.(1) lit.a) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
 
 
 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 2 din 2  
    RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                        KKBB//KKBB//MMMMXXXXII  

  

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Se aprobă Proiectul tehnic, Detalii de execuţie şi 
indicatori tehnico-economici având nr. 179/2021, pentru obiectivul 
„REABILITAREA, MODERNIZAREA, DOTAREA CLĂDIRII ȘI AMENAJAREA CURȚII 
LA ȘCOALA GIMNAZIALĂ KISS FERENC CLASELE V-VIII”, elaborat pe baza 
contractului de servicii nr. 403/02.02.2021 având ca obiect 
proiectare tehnică - Faza PT și asistență tehnică din partea 
proiectantului pentru proiectul „REABILITAREA, MODERNIZAREA, 
DOTAREA CLĂDIRII ȘI AMENAJAREA CURȚII LA ȘCOALA GIMNAZIALĂ KISS 
FERENC CLASELE V-VIII” încheiat cu S.C. HORVART ATELIER S.R.L.  

Art.2. Se aprobă valoarea totală a investiţiei, care este 
4,325,074.23 lei cu TVA din care C+M este 3,469,381.40 lei cu TVA, 
conform Devizului general al proiectului, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se va 
încredința Primarul comunei Mădăraş prin compartimentele sale de 
specialitate. 

Art.4. Prezenta se transmite prin grija secretarului general u.a.t. delegat 
către: 

- Primarului comunei Mădăraș 
- Instituţia Prefectului Harghita 
- Consilierilor locali în format digital 
- Se afişează la sediul primăriei Mădăraş şi pe pagina de WEB 

 
 

Mădăraş, la data de 28.10.2021 
 
 
Preşedintele şedinţei          Secretar general u.a.t. 
Baricz Levente                delegat, 
                                          
                                      Kovács Bíborka  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local Mădăraş, în şedinţa ordinară din data 
de 28.10.2021,  cu un număr de 11 voturi din numărul total de 11 consilieri locali în 
funcţie şi 11 consilieri prezenţi la vot.  

mailto:csikmadaras@gmail.com

